
D.R.A. n._____/2026

REPUBBLICA ITALIANA

                              
REGIONE SICILIANA

PRESIDENZA DELLA REGIONE

_____________
DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AUTORITÀ DI BACINO 

DEL DISTRETTO IDROGRAFICO SICILIA

Contratto di manutenzione di n. 2 ascensori di servizio presso la sede di via G. 
Bonsignore n. 1 di Palermo dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della 

Sicilia
Decreto di liquidazione fatt. 3FO26048493 DEL 20/01/2026 - CIG Z883C08B00

IL DIRIGENTE DELL’AREA AFFARI GENERALI

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO la legge regionale 23 aprile 1956 n. 31;
VISTO la legge regionale 8 luglio 1977 n. 47 s.m.i.;
VISTO il Testo Coordinato delle norme in materia di Bilancio e di Contabilità applicabili alla 

Regione Siciliana approvato con Decreto Presidenziale 17 marzo 2004;
VISTO il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i.;
VISTO il comma 5 dell’art. 68 della Legge regionale n. 21 del 12.08.2014 recante “Norme in 

materia di trasparenza e di pubblicità dell’attività amministrativa”; 
VISTO il D.P n.12 del 27 giugno 2019, Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge 

Regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei 
Dipartimenti regionali di cui all’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 
2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18/01/2013, n. 6 e s.m.i.;

VISTO la legge regionale 21 maggio 2019, n. 7 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi  
e la funzionalità dell'azione amministrativa”;

VISTO la legge regionale 5 gennaio 2026, n.1 “Legge di stabilità regionale per il triennio 2026-
2028” pubblicata nella G.U.R.S. n.2 del 09 gennaio 2026;

VISTO la legge regionale 5 gennaio 2026, n.2 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per 
il triennio 2026- 2028” pubblicata nella G.U.R.S. n.2 del 09 gennaio 2026;

VISTO la deliberazione della Giunta regionale n.13 del 12 gennaio 2026 “Bilancio di previsione 
della Regione Siciliana per il triennio 2026/2028. Decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n.118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del  
Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale,  Perimetro 
sanitario e Piano degli indicatori”; 

VISTO l’articolo 3 della legge regionale n 8 del 8 maggio 2018 che ha istituito l’Autorità di 
Bacino Distretto Idrografico della Sicilia;

VISTO il D.P.R. n. 4 del 12 febbraio 2019 che approva il Regolamento attuativo dell’articolo 3,  
commi 6 e 7 della legge regionale 8 maggio 2018, n. 8, istitutivo dell’Autorità di Bacino 
del Distretto Idrografico della Sicilia;

VISTO il D. P. Reg n. 6 del 04/01/2022 con il quale è stato conferito l’incarico di Segretario 
Generale dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia all’Ing. Leonardo 
Santoro;

VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 5/04/2022, con il quale, ai sensi del Regolamento di attuazione del 
titolo II della L.R. 16/12/2008 n.19,  si  approva il  nuovo “FUNZIONIGRAMMA” 
dell’Autorità di Bacino in vigore dal 16 giugno 2022;

VISTO il DSG n. 165 del 08.06.2022 con il quale è stato conferito, a decorrere dal 16 giugno 
2022,  l’incarico  di  Dirigente  Responsabile  dell’Area  2  -  “Affari  Generali”  al  Dott. 
Raffaele Maurizio Greco; 

VISTO il CCRL del personale con qualifica dirigenziale della Regione Siciliana e degli enti di 
cui all’art. 1 della L.R. n. 10/2000;

 VISTO l’articolo 8, della legge regionale n. 10 del 15 maggio 2010 - Funzioni dei dirigenti, che 
prevede in particolare che i Dirigenti: comma b) “curano l'attuazione dei progetti e le gestioni 
ad  essi  assegnati  dai  responsabili  degli  uffici  dirigenziali  generali;  adottano  i  relativi  atti  e 
provvedimenti amministrativi, con l'esercizio dei poteri di spesa e di acquisizione delle entrate”, comma 

rosaria.pizzo
Font monospazio
87



D.R.A. n._____/2026

c) “[…] esercitano fra gli altri […] i compiti delegati dai Dirigenti di massima dimensione”, comma 
e) “gestiscono il personale e le risorse finanziarie e strumentali assegnate ai propri uffici”; 

VISTO il D.S.G. n. 179 del 16/06/2022 – di "Attribuzione Capitoli” – con la quale, il dott. 
Raffaele  Maurizio  Greco,  nella  qualità  di  Dirigente  dell’Area  2  è  stato  delegato  ad 
adottare  tutti  gli  atti  aventi  refluenza  e  natura  contabile,  quali  accertamenti, 
prenotazioni, impegni e liquidazioni;

CONSIDERATO che  per  le  esigenze  del  personale  dell’Autorità  di  Bacino,  nonché  dell’utenza  che 
quotidianamente viene ricevuta presso la sede centrale, risulta necessario provvedere 
all’affidamento del “Contratto di manutenzione di n. 2 ascensori di servizio presso la sede di via 
G.  Bonsignore  n.  1  di  Palermo  dell’Autorità  di  Bacino  del  Distretto  Idrografico  della  Sicilia  
denominati  “ascensori  n.  7  e  8”  recanti  come  numero  d’impianto  rispettivamente  00902258  e 
00902257”;

VISTO la  nota  Prot.  n.  18684  del  26/07/2023,  con  la  quale  l’Ing.  Luigi  Cimino  è  stato 
nominato R.U.P per la procedura di che trattasi;

VISTO l’offerta n. 220354065100078 trasmessa con mail dalla Società OTIS di Palermo Piazza 
Don Bosco 90135 Palermo, Partita Iva 01729590032, con la quale veniva offerto un 
servizio  di  manutenzione  dei  due  impianti  in  carico  a  questa  Autorità  denominati 
“ascensori  n.  7  e  8”  recanti  come  numero  d’impianto  rispettivamente  00902258  e 
00902257, par ad € 792,00 annui ad   impianto oltre IVA, per un totale annuo di € 
1.584,00 oltre IVA;

CONSIDERATO che il Codice Identificativo Gara è il seguente: CIG: Z883C08B00;
VISTO la  documentazione  prevista  dal  D.Lgs  50/2016,  acquisita  a  Prot.  n.  29272  del 

30/11/2023 Patto d’integrità, Dichiarazione ai sensi dell’art.3 comma 7 della Legge n. 
136/2010, Dich. Prot. C.A. Dalla Chiesa, i requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016, 
e Autocertificazione del Pantouflage/Revolving;

VISTO la Determina del R.U.P. n. 1 del 26/07/2023 “ Stipula del contratto di manutenzione di 
n.  2  ascensori  di  servizio  presso  la  sede  di  via  G.  Bonsignore  n.  1  di  Palermo 
dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia. Smart CIG Z883C08B00, 
assunta al  prot.  n.  18750 del 26/07/2023, con la quale si  approva in via definitiva 
l’offerta formulata dalla ditta OTIS srl con sede a Palermo Piazza Don Bosco, 6 Partita 
Iva 01729590032 per la fornitura di servizio di manutenzione agli “ascensori n. 7 e 8” 
recanti  come  numero  d’impianto  rispettivamente  00902258  e  00902257,  pari  ad  € 
792,00 annui ad impianto oltre IVA, per un totale di € 1.584,00, oltre IVA per una 
durata triennale con decorrenza 1 agosto 2023;

VISTO il documento di stipula del contratto sottoscritto tra le parti il 19/12/2023, acquisito al 
Prot. n. 31226 del 21/12/2023, con il quale, si affida alla   Società OTIS di Palermo 
Piazza Don Bosco 90135 Palermo, Partita Iva 01729590032” la  “manutenzione di n. 2 
ascensori di servizio presso la sede di via G. Bonsignore n. 1 di Palermo dell’Autorità di Bacino del  
Distretto  Idrografico  della Sicilia  denominati  “ascensori  n.  7 e 8” recanti  come numero 
d’impianto  rispettivamente  00902258  e  00902257  per  l’importo  complessivo  di  € 
5.797,44 IVA inclusa;

VISTO il DRA n. 1169 del 21/12/2023, con il quale:
 all’art.1, si approva la procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 32 e dell’art. 36 

comma 2 lett. a del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., in favore della Società OTIS di Palermo 
Piazza Don Bosco 90135 Palermo, Partita Iva 01729590032” per la “manutenzione di n. 
2 ascensori di servizio presso la sede di via G. Bonsignore n. 1 di Palermo dell’Autorità di Bacino del  
Distretto Idrografico della Sicilia denominati “ascensori n. 7 e 8” recanti come numero 
d’impianto  rispettivamente  00902258  e  00902257  per  l’importo  complessivo  di 
5.797,44  IVA inclusa  (euro  cinquemilasettecentonovantaquattro/84)  inclusa  IVA  – 
CIG: Z883C08B00;

 all’Art.2 è  stata  impegnata  la  somma complessiva  di  5.797,44 IVA inclusa  (euro 
cinquemilasettecentonovantaquattro/84) inclusa IVA a favore della Società OTIS di 
Palermo  Piazza   Don  Bosco  90135  Palermo,  Partita  Iva  01729590032”  la 
“manutenzione di n. 2 ascensori di servizio presso la sede di via G. Bonsignore n. 1 di Palermo 
dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia denominati “ascensori n. 7 e 8” 
recanti come numero d’impianto rispettivamente 00902258 e 00902257 per il periodo 
01/08/2023 – 31/07/2026 a valere sul capitolo di spesa n.  130011  “manutenzioni 
ordinarie e riparazioni per il  funzionamento e i  fini  istituzionali  del  dipartimento” 
Rubrica  11:  Autorità  di  Bacino  del  Distretto  Idrografico  della  Sicilia,  Presidenza, 

rosaria.pizzo
Font monospazio
87



D.R.A. n._____/2026

Bilancio  della  Regione  siciliana  2023/2025,–  codice  finanziario  U.1.03.02.09.004, 
come di seguito specificato:

 ANNO 2023  € 0

 ANNO 2024  € 1.932,48

 ANNO 2025  € 1.932,48

 ANNO 2026  € 1.932,48

 TOTALE  € 5.797,44

VISTO la fattura n.  3FO26048493 del  20/01/2026 emessa  dalla  Ditta “OTIS SERVIZI 
SRL”, con sede legale in Cassina de ‘  Pecchi (MI), 20051 -Via Roma,  108-, 
CF:01729590032, dell’importo di € 966,24 (novecentosessantasei/24) IVA inclusa;

VISTO il  Documento Unico di  Regolarità  Contributiva,  protocollo INAIL _52418765  del 
18/01/2026,  scadenza  validità  18/05/2026,  dal  quale  risulta  la  posizione  regolare 
della  Ditta “OTIS SERVIZI SRL”, con sede legale in Cassina de ‘ Pecchi (MI), 20051 
-Via Roma, 108-, CF:01729590032;

VISTO la determina del  RUP n.  7 prot.  2103 del  27/01/2026 con la  quale si  dispone la 
liquidazione  della  fattura  3FO26048493  del  20/01/2026 di  €  966,24 
(novecentosessantasei/24) di cui € 792,00 quale imponibile ed € 174,24 per IVA 
relativo  al  2°  semestre  01/07/2025  –  31/12/2025  in  favore  della  Ditta  “OTIS 
SERVIZI SRL”;

CONSIDERATO  che la  fatturazione,  come da proposta di  contratto per il  servizio di  assistenza e 
manutenzione, è da considerarsi semestrale posticipata dal 01/08/2023; 

CONSIDERATO che la fattura di cui sopra è relativa al “Contratto di manutenzione di n. 2 ascensori di servizio 
presso la sede di via G. Bonsignore n. 1 di Palermo dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico 
della Sicilia- CIG Z883C08B00”; 

CONSIDERATO che il totale della fattura sopracitata pari a  € 966,24 (novecentosessantasei/24), IVA 
inclusa, relativa al 2° semestre 01/07/2025 – 31/12/2025, trova copertura finanziaria 
sul  capitolo  di  spesa  n.  130011  “manutenzioni  ordinarie  e  riparazioni  per  il 
funzionamento e i fini istituzionali del dipartimento” Rubrica 11: Autorità di Bacino 
del  Distretto  Idrografico  della  Sicilia,  Presidenza,  Bilancio  della  Regione  siciliana 
2026/2028,– esercizio 2026- codice finanziario U.1.03.02.09.004;

RITENUTO di  dovere  provvedere  alla  liquidazione  e  pagamento  della fattura elettronica n. 
3FO26048493  del  20/01/2026 dell’importo  complessivo  di  €  966,24 
(novecentosessantasei/24) IVA inclusa, della Ditta “OTIS SERVIZI SRL”, con sede 
legale in Cassina de ‘ Pecchi (MI), 20051 -Via Roma, 108-, CF:01729590032 di cui € 
792,00 quale imponibile ed € 174,24 per IVA , relativa al  “Contratto di manutenzione di 
n. 2 ascensori di servizio presso la sede di via G. Bonsignore n. 1 di Palermo dell’Autorità di Bacino  
del Distretto Idrografico della Sicilia- CIG Z883C08B00;

RITENUTO che occorre provvedere in merito. 
Ai termini delle vigenti disposizioni, 

DECRETA:
ART. 1

È liquidata la somma complessiva di € 966,24 (novecentosessantasei/24), relativa alla fattura elettronica n. 
3FO26048493 del 20/01/2026 del 2° semestre 01/07/2025 – 31/12/2025, della Ditta “OTIS SERVIZI 
SRL”,  con  sede  legale  in  Cassina  de  ‘  Pecchi  (MI),  20051  -Via  Roma,  108-,  CF:01729590032”,  relativa  al 
“Contratto di manutenzione di n. 2 ascensori di servizio presso la sede di via G. Bonsignore n. 1 di Palermo dell’Autorità  
di  Bacino  del  Distretto  Idrografico  della  Sicilia-  CIG  Z883C08B00 ,  a  valere  sul  capitolo  di  spesa  130011 
“manutenzioni  ordinarie  e  riparazioni  per  il  funzionamento  e  i  fini  istituzionali  del  dipartimento”- 
CODICE FINANZIARIO  U.1.03.02.09.004,  Rubrica 11:  Autorità  di  Bacino del  Distretto Idrografico 
della Sicilia,  Presidenza, Bilancio della Regione siciliana 2026/2028, esercizio finaziario 2026  a gravare 
sull’impegno n. 1-2026-1169-130011 e pagare mediante l’emissione di mandato di pagamento commerciale 
collettivo l’importo di € 792,00 quale imponibile, con accredito sul C/C dedicato Iban n° IT48N 03069 
20604 100000003995 ed   € 174,24  quale IVA,  ai sensi del D.M. del 23 gennaio 2015, in favore della 
REGIONE SICILIANA - C.F 80012000826 - P.I. 02711070827. 

rosaria.pizzo
Font monospazio
87



D.R.A. n._____/2026

ART. 2
Il presente decreto sarà pubblicato per esteso sul sito istituzionale del Dipartimento regionale dell’Autorità 
di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia, in ossequio al comma 5 dell’art. 68 della L.R. 12 agosto 
2014 n. 21 come modificato dall’art.98 comma 6 della L.R. 07 maggio 2015, n. 9.

ART. 3
Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale della Presidenza, Autonomie Locali e Funzione 
Pubblica della Regione Siciliana per la registrazione ai sensi dell’articolo 9 della legge regionale n. 9 del 15  
aprile 2021.
Palermo, lì 
  
                  L’Istruttore Direttivo  
                (Sig.ra Ornella Lo Coco)
  

         Il RUP
           (Ing. Luigi Cimino)

 Il Dirigente dell’Area 2
  Affari Generali 

           (Dott. Raffaele Greco)

rosaria.pizzo
Font monospazio
87

rosaria.pizzo
Font monospazio
29/01/2026


		2026-01-27T15:41:50+0100
	LUIGI CIMINO


		2026-01-27T15:48:36+0100
	ORNELLA LO COCO


		2026-01-28T15:55:10+0100
	RAFFAELE GRECO




